Quant' alla chiesa di santo Bartholomeo, considerando d' una parte l' oblico dell' anime, non facile de transferire, et d' altra la commodità d' esso luogho, finalmente parse sarebbe più conveniente modo di negociare ch' altro, che fosse per monsignor Rmo. et altri amici spirituali scriito al Rmo. cardinal Moron, acciò procurasi col cardinal de Santa Fior<sup>5</sup> detta chiesa di santo Bartholomeo in questo modo: che il patron d' essa dess' il vso della casa et chiesa alli nostri, per adesso restando il suo capellano ne la cura, al qual si potria pigliare vn po di caseta, se non fossi stanza separata del corpo de la casa che douesse seruire alli nostri. Et s' in questo modo si trouasseno bene con detta chiesa e

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 262v-263r.<sup>2</sup> Joannes Laurentius Patarinus.<sup>3</sup> Constantia Pallavicina Cortesia.<sup>4</sup> Barbara et Hieronyma Pezzana. POLANCUS, *Chron.*, IV, 106 et 107.<sup>5</sup> Guido Ascanius Sfortia.

casa, si potria trattar del resto. Se non paresse al proposito, si sparagnarehe <sup>a</sup> tutta la dificoltà et spesse ch' adeso si farebbe in pigliar questa chiesa con permutatione, oltra il charigo, il quale non si dà, sopra di nuoi.

Quanto al luogho di san Bernardino con ricordare che tutti quanti furno mandati sonno stati amalati et alchuni morti, et altri fatti mezo inutili, non ci persuadiamo facilmente sia luoco sano; il che, risguardando la perpetuità, si deve considerar in primo luogho. Nientedimeno nostro Padre si rimette a quello che giudicherano esser conueniente il P. Pelletario et V. R. d' vna banda, et d' altra questi signori deuoti. Dio N. S. guide il tutto come sia a più seruitio et gloria sua.

Il cognome di R. V. lo può pigliar' a sua diuotione, et piacendogli più chiamarsi Fabro che Leerno, ancha piacerà di qua.

Si è fatto conto de mandar questa settimana (quale domane comincia) vn sacerdote italiano in luogho de Mtro. don Lorenzo; et perchè douea venir de Sicilia, s' è tardato vn pocho più che si voleua.

V. R. in questo mezo non s' affatiche più di quello che può senza mettersi in pericolo de notabile danno de sua sanità.

Ci siano rallegroto del buon principio dell'i studii: Iddio N. S. dia buon successo. Pare stia tropo carigato il fratello Giouan Valerio di lettioni. V. R. aduerta che piglie peso da poterlo portar alla longa; et si quel sango che l' uscì di bocca fossi di qualche vena rota nel petto, sarebbe assai magiore inconueniente che si prouenesse dal capo: sarebe bene darci auiso.

Quel disegno che V. R. toca, de far che S. E. <sup>b</sup> racomande al conte Hercule <sup>c</sup> il collegio de Modena et ne piglie la protection, pare buono: sì che potrà eseguirlo.

Quel giouanai, mandato di Piacenza, gionse il Padre don Lo renzo in Firenza, et mi pare restò lì per agiutarli in casa.

Non altro per questa, si non racomandarci alle orationi di

<sup>a</sup> Sic, *pro* risparmierebbe.

<sup>b</sup> Hercules Estensis, Ferrariae princeps.

<sup>c</sup> Hercules Rangonus, Mutinae gubernator.

V. R. et pregare Jhu. Xpo. signor nostro sia in agiuto et fauor de tutti. Amen.

De Roma 3 de Nouiembre 1554.

*Inscriptio.* Modena. Mtro. Philipo.

4917

### JOANNI VALERIO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Responsio amoris et benevolentiae plena.* — *Vocandus suo tempore Romam, jubetur interea in suscipiendis laboribus moderatione uti, ut in his diutius perseverare valeat.* — *De candidato Lelio.* — *De orationibus latinis.*

Jhus<sup>†</sup>

Pax Xpi.

Charissimo fratello.

Riceuressimo la vostra per il P. Giouan Lorenzo, quale è stato molto grata, et quando lo farete di tempo in tempo, sempre lo farete con consolatione nostra, hor sia in latin, hora in volgare. L' altre vostre per Mtro. Ghillermo Sardi et il suo giouani se gli daran[no], et ancho ui si mandarà la risposta molto volenteri, se la daran[no].

Della venuta della carità vostra per Roma, al suo tempo si hauerà memoria indubitamente, ma per adesso non conuiene nè a voi, ch' imparate insegnando, nè al collegio et ben comune, che s' aggiuta de vostre fatiche pel diuino seruitio; benchè non bisognaria che ui affaticasti tropo, ma vsiasti moderatione acciò più a la longa possiati faticare.

La lettera de Lellio et misura è stata vista. Pare dobiate animarlo a passar' inanzi nelle virtù et lettere. Et se quando voi haurete a venir, se si trouarà constante, et ancho haurà licenza dell'i suoi, sarà cosa più matura il riceuerlo. Scriuete però prima, secondo l' ordine dato tutte le sue parti.

La oratione latina potrete mandar, se ui pare; et scriuendo a

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 263r.

Mtro. Merio <sup>2</sup> a Padouua o vero a Mtro. Fuluius <sup>3</sup> a Roma, ui potrano prouedere d' orationi et versi, quali ricercate.

Et racomandandoci tutti alle orationi vostre et di tuti, et del charissimo fratello Giouan Ignatio <sup>4</sup>, solamente pregarò alla diuinà sua maestà ui conserue nella sua santa gracia.

Di Roma 3 d' Nouembre 1554.

*Inscriptio.* Gioan Valerio.

## 4918